

# Year of Liturgy Eparchial Quiz Competition



[Week - 29 \( 2<sup>nd</sup> July 2023\)](#)

1. What do the canons of the *Sunahadose* convened in 486 by Mar Acacius, who was the *Casolikka* of the East from 485 to 496 AD, say about the marriage of the clergy?

"A righteous marriage and childbearing, whether before or after the priesthood, is pleasing and acceptable to *Alahaa*."

2. What is the role of the *Kahna* in the celebration of the *Rāzē* according to Mar Timothy II?

"The *Kahna* is the one who completes all the mysteries and without whose mediation none of the Holy *Rāzē* of our Church are fulfilled. For, he is the one who, by the Holy invocation perfects all those who are brought near for completion, whatever they may be..."

3. When was celibacy of clergy made mandatory in Roman Catholic Church?

AD 1123.

4. Which are the only two Eastern Catholic Churches which do not have Married Clergy at present?

Syro-Malabar Church and Syro-Malankara Church.

5. What is the meaning of the word *Casolikka* / *Catholicose*?

It is a Greek word which means Universal Bishop.

6. What does *Didache* (teachings of the Apostles) compare the three ranks of *Kahnusa* to?

It was mentioned in the teachings of the Apostles that bishops are shepherds, priests are teachers and deacons are servants.

7. Why does the great East Syriac scholar and poet Abdisho Bar Berikha (1318) consider priesthood the most significant of all the sacraments?

Because through the ordination of the priest, all other sacraments are bestowed upon the faithful who wishes to receive it.

8. What does Mar Abdisho Bar Berikha say about *Kahnusa* in the book *Marganisa*?

*Kahnusa* is the most important and noble sacrament in the Church through which all other sacraments of the Church are perfected and it is the greatest gift that *Alahaa* gave to mankind

by empowering men to forgive their fellow men's sins.

9. What does Mar Timothy II (1352) say about *Kahnusa*?

Mediation and blessing of the *Kahnusa* functions as a seal which makes the *Rāzē* valid and *Alahaa* entrusted this seal to bishops and priests.

10. What does the great East Syriac theologian Mar Narsai (502) say about *Kahnusa* in his homilies on priesthood under the headings of "On Priesthood" and "On Holy Eucharist"?

*Syamida* of priests is the key to divine mercy. *Alahaa* gave the great seal of His divinity and thus the *Ruha d'Kudsha* is celebrated by the hands of the *Kahna*. Mar Narsai wrote that the priest received from *Ruha d'Kudsha* the power by the laying on of hands, and through him all *Rāzē* are performed.

11. What does "Laying on of Hands" mean in East Syriac Church?

For East Syrian fathers, the sacred sign of the holy orders has always been the laying on of hands. By the laying on of hands, the *Ruha d'Kudsha* is awarded for the exercise of the priestly office.

12. What does Mar Isho Yahb III say about Imposition of Hands and Apostolic Succession?

He stated that by the laying on of hands are bestowed *Ruha d'Kudsha* and the priestly authority. The *Kahnusa* is derived from the Apostles in a continuous sequence by laying on of hand.

13. What does Mar Abdisho say about Apostolic Succession of *Kahnusa*?

He says that *Kahnusa* was conferred through the Apostolic tradition by the ecclesiastical laying on of hands. He also expressly declares the *Kahnusa* is granted with spiritual oil, i.e. by the laying on of hands, not with material or substance of oil.

14. "Our Lord exercised the office of the *Catholicose* when he laid his hands on his disciples on the Mount of *Zaith*. He practiced the office of the Metropolitan when he said to Shem'on Keppa: If you will be converted, strengthen your brothers (Luke 22.32). He exercised the office of the *Methran* when he breathed on them and said: Receive the *Ruha d'Kudsha* (John 20.22), the office of the *Cor Apescopa*, when he sent them out to preach two and two, and the position of *Arkkadiyakon* when he went to different places and visited them; the *Kashishusa*, when He broke His body for the disciples in the last supper hall; the office of the *M'shamshana* when he washed the disciples' feet on the day of the *Pesaha*; the office of the *Heupadiakona* when he drove the vendors out of the temple with the whip; and the office of the *Karoya* when the scriptures were handed over to him in the synagogue."

Who is the author of the above-mentioned comment?

Mar Isho Bar Bakth Methrapolitha (8th Century).

15. Whose quote is "The *Shlihe* were used by Him as readers when he selected the Twelve and the Seventy; as a *Heupadiakona* when he sent them two and two before him; as a *M'shamshana* when he led them up Mount Tabor; as a *Kashisha* when he taught them to break his body and blood; he made them *Methran* when he rose from the grave and came to them in the last supper hall; he used them as *Methrapolitha* when he appeared to them at Lake

Tiberius; he made them *Catholicose* when he blessed them and ascended into heaven and upon he send his *Ruha* to them”.

The anonymous author of the 9th Century.

16. What does Mar Isho'dad of Merv (9th century) say about ranks of *Kahnusa*?

Apostles received the high priesthood through the descent of the *Ruha d'Kudsha* and the 70 disciples received the priesthood. In his explanation of Chapter 6 and 13 of the Acts of the Apostles, he mentions laying on of hands as a diaconate ordination and laying on of hands on Paul and Barnabas as ordination of the *Kashisha*.

17. What does Mar Timothy II *Catholicose* say about the ranks of *Kahnusa*?

The Lord himself instituted the three main ranks of the priesthood: bishop, priest, and deacon by the Holy Sign, whereby the ordination awarded is also introduced by *M'shiha* himself.

18. What does Mar Narsai (502) say about Apostolic Succession of *Kahnusa*?

*M'shiha* consecrated the Twelve apostles by raising his hands and blessing them on his *Sulaka* (Ascension). The Apostles consecrated *Kashisha* on behalf of *M'shiha*.

19. Who all are the East Syriac Fathers who say about prohibition of Re- Ordination and Indestructibility of *Kahnusa*?

Mar Narsai, Liber Patrum, Mar Abdisho, Mar Yohannan III *Catholicose*.

20. Who said that "*Kashisha* could not be *Kashisha* without the *Methran*, the *Methran* not a *Methran* without the Metropolitan, and the Metropolitan not a Metropolitan without the *Catholicose*"?

Mar Isho Yahb III.

1. പുരോഹിതരുടെ വിവാഹത്തെ സംബന്ധിച്ച് എഡി 485 മുതൽ എഡി 496 വരെ കിഴക്കിന്റെ കാസോലിക്കാ ആയിരുന്ന മാർ അകാസിയൂസ് എഡി 486 ൽ വിളിച്ചുകൂട്ടിയ സൂനഹദോസിലെ കാനനുകൾ പരമാർശിക്കുന്നതെന്ത്?

നീതിപൂർവ്വകമായ വിവാഹവും ശിശുക്കൾക്ക് ജന്മം നൽകുന്നതും പൗരോഹിത്യത്തിന് മുൻപോ ശേഷമോ ദൈവത്തിന് പ്രീതികരവും സ്വീകാര്യവുമാണ്.

2. മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ രഹസ്യങ്ങളുടെ ആഘോഷത്തിൽ കഹനായുടെ ദൗത്യം എന്താണ്?

കഹനയാണ് രഹസ്യങ്ങൾ എല്ലാം പൂർത്തീയാക്കുന്നത്. കഹനായുടെ മാദ്ധ്യസ്ഥ്യം കൂടാതെ സഭയിൽ പരിശുദ്ധ രഹസ്യങ്ങളൊന്നും പൂർണ്ണമാക്കപ്പെടുന്നില്ല. എന്തെന്നാൽ പൂർത്തീകരണത്തിനായി അടുത്തുവരുന്ന എല്ലാവരേയും അവർ എന്തുതന്നെയായാലും പരിശുദ്ധ അഭ്യർത്ഥനയാൽ (റൂഹാക്ഷണം) പരിപൂർണ്ണമാക്കുന്നത് അവനാണ്.

3. എന്നാണ് പൗരോഹിത്യ ബ്രഹ്മചര്യം റോമൻ കത്തോലിക്കാസഭയിൽ നിർബന്ധമാക്കിയത്?

എഡി 1123.

4. നിലവിൽ വിവാഹിതരായ പുരോഹിതർ ഇല്ലാത്ത പൗരസ്ത്യ കത്തോലിക്കാസഭകൾ ഏതൊക്കെ?

സിറോ മലബാർ സഭയും സിറോ മലങ്കര സഭയും.

5. കാസോലിക്ക/കാതോലിക്കോസ് എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥമെന്താണ്? സാർവ്വത്രിക മെത്രാൻ എന്നർത്ഥമുള്ള ഗ്രീക്കുപദമാണത്.

6. ഡിഡാക്കേ (ശ്ലീഹന്മാരുടെ പ്രബോധനങ്ങൾ) കഹനുസായുടെ മൂന്നു ക്രമങ്ങളെ എന്തിനോടാണ് താരതമ്യപ്പെടുത്തുന്നത്?

മെത്രാന്മാർ ഇടയന്മാരും പുരോഹിതർ അദ്ധ്യാപകരും ഡീക്കന്മാർ ശുശ്രൂഷകരും.

7. പ്രശസ്ത പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പണ്ഡിതനും കവിയുമായ അബ്ബീശോ ബാർ ബെരീകാ എന്തുകൊണ്ടാണ് പൗരോഹിത്യം മറ്റെല്ലാ കുദാശകളെക്കാളും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണെന്ന് പറയുന്നത്?

കാരണം പുരോഹിതന്റെ ഓർഡിനേഷനിലൂടെ, മറ്റെല്ലാ കുദാശകളും സ്വീകരിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന വിശ്വാസികൾക്ക് നൽകപ്പെടുന്നു.

8. മർഗാനീസ എന്ന പുസ്തകത്തിൽ കഹനുസയെ കുറിച്ച് മാർ അബ്ബീശോ ബാർ ബെരീകാ എന്താണ് പറയുന്നത്?

സഭയിലെ മറ്റു കുദാശകളെല്ലാം പൂർണ്ണമാക്കുന്ന ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതും കൂലിനവുമായ കുദാശയാണ് കഹനുസ. മനുഷ്യന് തങ്ങളുടെ സഹമനുഷ്യരുടെ പാപം മോചിക്കാൻ ശക്തി നൽകുന്നതുവഴി ആലാഹാ മനുഷ്യവംശത്തിനു നൽകിയ ഏറ്റവും വലിയ സമ്മാനമാണിത്.

9. കഹനുസയെ കുറിച്ച് മാർ തിമോത്തി രണ്ടാൻ (1352) പറയുന്നത് എന്ത്?

കഹനുസായുടെ മാദ്ധ്യസ്ഥ്യവും ആശീർവാദവുമാണ് രഹസ്യങ്ങളെ സാധുവാക്കുന്ന മുദ്ര. ആലാഹാ ഈ മുദ്ര മെത്രാന്മാർക്കും പുരോഹിതന്മാർക്കുമാണ് നൽകിയിരിക്കുന്നത്.

10. 'പൗരോഹിത്യത്തെക്കുറിച്ച്' 'പരിശുദ്ധ കുർബാനയെക്കുറിച്ച്' എന്ന തലക്കെട്ടുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പൗരോഹിത്യത്തേക്കുറിച്ചുള്ള പ്രഭാഷണങ്ങളിൽ കഹനുസയെക്കുറിച്ച്

വലിയ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ദൈവ ശാസ്ത്രജ്ഞനായ മാർ നർസായി (502) എന്താണ് പറയുന്നത്?

പുരോഹിതരുടെ ശ്യാമീദ ദൈവകരുണയ്ക്കുള്ള താക്കോലാണ്. ആലാഹാ തന്റെ ദൈവത്വത്തിന്റെ മഹത്തായ മുദ്ര നൽകി, കന്നായുടെ കരങ്ങളാൽ റൂഹാദ്കുദ്ശാ ആഘോഷിക്കപ്പെടുന്നു. പുരോഹിതന് റൂഹാദ്കുദ്ശായിൽ നിന്ന് കൈവയ്പുവഴി ശക്തി ലഭിച്ചുവെന്നും അവനിലൂടെ എല്ലാ രഹസ്യങ്ങളും പരികർമ്മം ചെയ്യപ്പെടുന്നെന്നും മാർ നർസായി കുറിച്ചു.

11. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിൽ കൈവയ്പ് എന്തു സൂചിപ്പിക്കുന്നു?

പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാർക്ക് പരിശുദ്ധ പട്ട ക്രമത്തിന്റെ പരിശുദ്ധ അടയാളം എപ്പോഴും കൈവയ്പാണ്. പുരോഹിത്യ കർമ്മങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കാനുള്ള റൂഹാദ്കുദ്ശാ ശയെ കൈവയ്പുവഴി നൽകപ്പെടുന്നു.

12. കൈവയ്പിനെക്കുറിച്ചും ശൈഹിക പിന്തുടർച്ചയേക്കുറിച്ചും മാർ ഈശോയാബ് മൂന്നാമൻ എന്തു പറയുന്നു?

കൈവയ്പുവഴി റൂഹാദ്കുദ്ശയും പുരോഹിത്യ അധികാരവും ലഭിക്കുമെന്ന് അദ്ദേഹം പ്രസ്താവിച്ചു. കന്നുസ ശ്ലീഹന്മാരുടെ തുടർച്ചയായി കൈവയ്പുവഴി ഉരുത്തിരിഞ്ഞതാണ്.

13. കന്നുസായുടെ ശൈഹിക പിന്തുടർച്ചയേ കുറിച്ച് മാർ അബ്ബീശോ പറയുന്നതെന്ത്?

സഭാത്മകമായ കൈവയ്പുവഴിയാണ് ശൈഹിക പാരമ്പര്യം കന്നുസയ്ക്ക് നൽകപ്പെട്ടതെന്ന് അദ്ദേഹം പറയുന്നു. കന്നുസയ്ക്ക് ആത്മീയ തൈലം നൽകപ്പെട്ടതാണെന്ന് അദ്ദേഹം പ്രസ്താവിച്ചു; അതായത് എണ്ണയുടെ വസ്തുവോ സത്തയോ വഴിയല്ല; കൈവയ്പുവഴി.

14. “സൈത്ത് മലയിൽ തന്റെ ശിഷ്യന്മാരുടെ മേൽ കൈവയ്പു നടത്തിയപ്പോൾ നമ്മുടെ കർത്താവ് കാസോലിക്കായുടെ ദൗത്യം നിർവ്വഹിച്ചു. “നീ മാനസാന്തരപ്പെട്ട് നിന്റെ സഹോദരങ്ങളെ ശക്തിപ്പെടുത്തണം” (ലൂക്കാ 22:32) എന്ന് ശിമയോൻ കേപ്പായോട് പറഞ്ഞപ്പോൾ കർത്താവ് മെത്രാപ്പോലീത്തയുടെ ദൗത്യം നിർവ്വഹിച്ചു. അവരുടെമേൽ നിശ്ചയിച്ചുകൊണ്ട് റൂഹാദ്കുദ്ശയെ സ്വീകരിക്കുവിൻ എന്ന് (യോഹ 20:22) പറഞ്ഞപ്പോൾ കർത്താവ് മെത്രാന്റെ ദൗത്യം നിർവ്വഹിച്ചു. രണ്ടു പേരേ വീതം പ്രഘോഷിക്കാൻ അയച്ചപ്പോൾ കോർ എപ്പിസ്കോപ്പയുടെ ദൗത്യവും വിവിധ സ്ഥലങ്ങളിൽ മറ്റുള്ളവരെ സന്ദർശിച്ചപ്പോൾ അർക്കദിയാക്കോന്റെ ദൗത്യവും അന്ത്യത്താഴ വേളയിൽ തന്റെ ശരീരം ശിഷ്യന്മാർക്കായി മുറിച്ചപ്പോൾ കശീശുസായുടെ ദൗത്യവും പെസഹാദിനം ശിഷ്യന്മാരുടെ പാദങ്ങൾ കഴുകിയപ്പോൾ മ്ശംശാനയുടെ ദൗത്യവും ചാട്ടവാറുകൊണ്ട് കച്ചവടക്കാരെ ദൈവാലയത്തിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കിയപ്പോൾ ഹെവ്പദ്യാക്കോനയുടെ ദൗത്യവും സിനഗോഗിൽ വച്ച് വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥം കിട്ടിയപ്പോൾ കാരോയയുടെ ദൗത്യവും കർത്താവ് നിർവ്വഹിച്ചു” ആരാണ് മേൽപറഞ്ഞ ഉദ്ധരണിയുടെ രചയിതാവ്?

മാർ ഈശോ ബാർ ബക്ത് മെത്രാപ്പോലീത്ത (8ാം നൂറ്റാണ്ട്).

15. “പന്ത്രണ്ടു പേരെയും എഴുപതുപേരെയും തിഞ്ഞെടുത്തപ്പോൾ കർത്താവ് ശ്ലീഹന്മാരെ വായനക്കാരാക്കി; രണ്ടുപേരെ വീതം തനിക്കു മുമ്പേ അയച്ചപ്പോൾ ഹെവ്പദ്യാക്കോനയാക്കി; താബോർ മലയിലേക്ക് അവരെ നയിച്ചപ്പോൾ അവരെ മ്ശംശാനയാക്കി; തന്റെ ശരീരവും രക്തവും മുറിക്കാൻ പഠിപ്പിച്ചപ്പോൾ അവരെ കശീശയാക്കി; കല്ലറയിൽ നിന്നുയിർത്തി അവസാന അത്താഴ ശാലയിൽ അവരുടെ അടുത്തെത്തിയപ്പോൾ അവരെ മെത്രനാക്കി; തിബേരിയാസ് കടൽത്തീരത്ത് പ്രത്യക്ഷപ്പെട്ടപ്പോൾ അവരെ മെത്രാപ്പോലീത്തയാക്കി; ആ

ശീർവ്വദിച്ചു, സ്വർഗ്ഗാരോഹണം ചെയ്ത് റൂഹായെ അവർക്ക് നൽകിയപ്പോൾ അവരെ കാതോലിക്കോസാക്കി” ആരുടെ വാക്കുകൾ ആണിവ?

9ാം നൂറ്റാണ്ടിലെ അജ്ഞാത എഴുത്തുകാരൻ

16. കഹ്നൂസയുടെ ക്രമങ്ങളെക്കുറിച്ച് മെർവിലെ ഈശോ ദാദ് (ഒൻപതാം നൂറ്റാണ്ട്) പറയുന്നതെന്ത്?

റൂഹാദ് കൂട്ശായുടെ വരവോടെ ശ്ലീഹന്മാർ പ്രധാന പൗരോഹിത്യം സ്വീകരിക്കുകയും എഴുപതു ശിഷ്യന്മാർ പൗരോഹിത്യം സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്തു. ശ്ലീഹന്മാരുടെ പ്രവർത്തനങ്ങളിലെ 6, 13 അദ്ധ്യായങ്ങളുടെ വിശദീകരണത്തിൽ കൈവയ്പ്പ് ഡീക്കൻ പട്ടമായും പൗലോസിനും ബർണബാസിനുമുള്ള കൈവയ്പ്പ് കശീശ പട്ടമായും അദ്ദേഹം വിവരിക്കുന്നു.

17. കാതോലിക്കോസ് മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമൻ കഹ്നൂസയുടെ ക്രമങ്ങളെ പറ്റി എന്തു പറയുന്നു?

കർത്താവ് തന്നെയാണ് പൗരോഹിത്യത്തിന്റെ മൂന്നു പ്രധാന ക്രമങ്ങൾ സ്ഥാപിച്ചത്; മെത്രാൻ, പുരോഹിതൻ, ഡീക്കൻ എന്നിവ അവിടെ പരിശുദ്ധ അടയാളത്താൽ പട്ടക്രമം നൽകുന്നതും മിശിഹാ തന്നെയാണ് അവതരിപ്പിച്ചത്.

18. കഹ്നൂസയുടെ ശൈഖിക് പിന്തുടർച്ചയേപ്പറ്റി മാർ നർസായി (502) പറയുന്നതെന്ത്?

തന്റെ സൂലാകയിൽ (സ്വർഗ്ഗാരോഹണം) കൈകൾ ഉയർത്തി അവരെ ആശീർവ്വദിച്ചുകൊണ്ട് മിശിഹാ പന്ത്രണ്ട് ശ്ലീഹന്മാരേ അഭിഷിക്തരാക്കി. ശ്ലീഹന്മാർ മിശിഹായ്ക്കായി കശീശയെ അഭിഷക്തരാക്കി.

19. കഹ്നൂസയുടെ പുനർ പട്ടസ്വീകരണ നിരോധനത്തേയും അന്വശരതയേയും കുറിച്ച് സംസാരിക്കുന്ന പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാർ ആരെല്ലാം?

മാർ നർസായി, ലിബെർ പാത്രും, മാർ അബ്ബീശോ, മാർ യോഹന്നാൻ മൂന്നാമൻ കാതോലിക്കോസ്.

20. “കശീശ മെത്രാനേ കൂടാതെ കശീശയാവില്ല; മെത്രാൻ മെത്രാപ്പോലീത്തയെ കൂടാതെ മെത്രാനാവില്ല; മെത്രാപ്പോലീത്ത കാതോലിക്കോസിനെ കൂടാതെ മെത്രാപ്പോലീത്തയാവില്ല” ആരുടെ വാക്കുകൾ ആണിവ?

മാർ ഈശോയാബ് മൂന്നാമൻ.

